les, que por otra parte son infusas como las virtudes teologales, tienen por 
objeto lo que conduce a Dios ( 63 ). 

En cuanto a la virtud adquirida, agrega Felipe, realiza sólo imperfecta-
mente la noción de virtud. El concepto de virtud, en efecto, es analógico, 
atribuyéndose secundum prius a la virtud gratuita, y secundum posterius a 
la virtud adquirida. Es así como la definición de la virtud dispositio perfecti 
ad optimum sólo se aplica perfectTnente a la virtud gratuita ( 64 ). Las vir-
tudes adquiridas no bastan para llevarnos a ese optimum que es nuestra sal- 

(61) Hec autem (diffinitio) : uirtus est habitus mentis bene composite potest intelligi 
et de consuetudinali et de gratuita, et ita hec rnaioris ambitus (quam ista: quam Deus in 
nobis sine nobis operatur)... accipitur ibi pro gratuito tantum; in hac autem et pro bono 
gratuito et pro bono moran accipit potest. Paris Nat. lat. 16387 f. 119rb. Bruxelles Bibl. rol/. 
1801-03 (1561) f. 141va. 

(62) Naturale est ut subtrenias proximo indigenti. Preterea, ratio dictat quia et tibi 
potest ideen accidere, uel quia preceptum est, uel qtda assimilatio est in natura. Virtus uero 
politica, quia conciuis est, diuina trerc quia est Dei imago aut filius per creationem et quia 
ad beatitudinem communern creatus est. Paris Nat. lat. 16387 f. 120va. Bruxelles Bibl. ray. 
1801-03 (1551) f. 141vb. 

(63) Queritur utrum predicte uirtutes cardinales dici debeant diuine; quod uidetur, cum 
sint infuse, ad differentiam politicarum, secundum theologum. Ad hoc responde° quod non; 
quia denominado in hiis non fit respectu principii a quo, sed respectu terrniná ad quem; 
ideo, cum iste sint circa ea que sunt ad finem, et non in finem, scilicet Deum, non debent 
dici diuine. Bruxelles Bibl. roy. 1801-03 (1551) f. 167vb. 

(64) Potest accipi optimumn pro fine; et secundum hoc conuenienter accipitur de 
consuetudinali et gratuita secundum, prius et posterius; principaliter enim gratuíte quia ipsa 
simpliciter disponit ad optimum. Paris Nat. lat. 16387 f. 120vb. Bruxelles Bibl. roy. 1801-03 
f. 142rb. 
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vación; las virtudes gratuitas solamente conducen a éste, porque son pro-
ducto de la gracia divina ( 65 ). 

En otra parte Felipe distingue una triple bondad en las acciones huma-
nas: el bonum in genere, el bonum morale, encarnado en la virtud "política", 
y el bonum gratiae. Quiere decir claramente que la virtud política tiene un 
verdadero valor "moral", valor inferior al de las virtudes "gratuitas", pero 
que siendo superior a la bondad "objetiva", integra suficientemente la vir-
tud "política" en el orden moral, con la razón como norma de moralidad ( 66 ).